Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар
«Центр развития ребёнка - детский сад №72»

Приказ

от 09 января 2024 г. №__ £

г. Краснодар

Об утверждении плана мероприятий
по улучшению условий охраны труда
на 2024 год

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации, типовым
перечнем ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны
труда и снижению профессиональных рисков, утвержденным Министерством здравоохранения
и социального развития России от 01.03.2012 №181 н, в целях приведения состояния условий и
охраны труда в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад № 72» в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации об охране труда, а также в целях
непрерывного совершенствования и повышения эффективности работы по охране труда,
обеспечения безопасности и охраны здоровья работников, предотвращения (профилактики)
случаев производственного травматизма и профессиональной заболеваемости,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1 Утвердить план мероприятий по улучшению условий охраны труда на 2024 год (далее

- План) согласно приложению №1.
2 План на 2024 год разместить на информационном стенде и на официальном сайте

образовательного учреждения.
3 Организовать работу по выполнению Плана.
4 Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«Центр -  детский сад № 72»

Л.А. Котова

- 'го'°л1^,'иУГв’'? '  ^ X .

/ ■ ' ■ f 4 s ~  %>V4f/'^v песенная \&%\coi'jj‘Acx)B4iia: .
^ппогасЬюзного комитета
-  С- Л. Комардина

«09» января Щ 4  г./
Kpacv

Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар
«Цента - летекий сад № 72»

• л.Щ Котова JI. А.
^ ':-Щ 9^0^аря 2024 г.

Приказ об утверждении от 09.01.2024 г.
№ \

ПЛАН
мероприятий по улучшению условий и охраны труда в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад № 72» на 2024 год

Цель: создать условия для личной безопасности всех участников образовательного процесса.
Задача: формирование у работников и воспитанников ДОУ соответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности
окружающих.

№ п/п Мероприятия Срок
проведения Ответственный Ожидаемый результат

Выделяемые
ресурсы и
источники

финансирования
1. Проведение специальной оценки условий труда, выявления и оценки опасностей, оценки уровней профессиональных рисков, реализация мер,
разработанных по результатам их проведения
1.1. Выбор организации для проведения специальной

оценки условий труда (проведение закупочной
процедуры, заключение договора на выполнение
работ)

I I - I V
квартал

Специалист по охране
труда

Специалист по
закупкам

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Средства ОСФР

1.2. Формирование специальной комиссии (издание
соответствующего приказа, определяющего состав,
условия и порядок работы комиссии)

I I - I V
квартал

Специалист по охране
труда

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

1.3. Разработка и утверждение протоколом комиссии:
а) календарного графика проведения специальной
оценки условий труда;
б) перечня рабочих мест, подлежащих специальной
оценке условий труда

I I - I V
квартал

Специалист по охране
труда

Представители
организации,

проводящей СОУТ

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

1.4. Анализ сведений:
-  о составе персонала учреждения (возраст, пол,
данные о результатах медицинских осмотров)
применительно к выполняемым работам и рабочим
местам;
-  режиме труда (продолжительность смен,
рабочего дня, недели, времени отдыха);
-  предоставляемых работникам гарантиях и
компенсациях;
-  обеспеченности работников СИЗ;
-  организации первичных и периодических
медицинских осмотров

II-IV
квартал

Специалист по охране
труда

Представители
организации,

проводящей СОУТ

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

1.5.

Идентификация вредных и (или) опасных
производственных факторов

II - IV
квартал

Специалист по охране
труда

Представители
организации,

проводящей СОУТ

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

1.6. Проведение экспертами, лабораториями
организации, выполняющей работы по
специальной оценке условий труда, исследований
(испытаний и измерений) выявленных вредных и
опасных факторов в порядке, определенном
Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ (ст.
12)

I I- IV
квартал

Специалист по охране
труда

Представители
организации,

проводящей СОУТ

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Согласно цены по
заключенному

договору

1.7. Оформление протоколов в отношении каждого из
вредных и (или) опасных производственных
факторов и определение классов (подклассов)
условий труда с учетом степени опасности
(вредности) условий труда на рабочем месте по
результатам проведенных исследований

II-IV
квартал

Специалист по охране
труда

Представители
организации,

проводящей СОУТ

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Согласно цены по
заключенному

договору

1.8. Составление отчета по результатам проведенной
оценки условий труда, его рассмотрение, при
необходимости внесение уточнений и подписание
членами комиссии, утверждение отчета
председателем комиссии

I I-IV
квартал

Специалист по охране
труда

Представители
организации,

проводящей СОУТ

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

1.9. Предоставление организацией, осуществившей
специальную оценку условий труда, сведений о ее
результатах в Федеральную государственную

II-IV
квартал

Специалист по охране
труда Представители

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

информационную систему учета результатов
проведения специальной оценки условий труда

организации,
проводящей СОУТ

1.10. Ознакомление работников организации с
результатами специальной оценки условий труда
(согласно Федеральному закону от 28.12.2013 №
426-ФЗ) (осуществляется под подпись в течение 30
календарных дней со дня утверждения отчета)

II- IV
квартал

Специалист по охране
труда

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

1.11.
Опубликование сведений о результатах
специальной оценки условий труда на
официальном сайте учреждения

II-IV
квартал

Специалист по охране
труда

Администратор
официального сайта

ОО

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

1.12. На основании данных и рекомендаций,
содержащихся в отчете, подготовка предложений
руководству учреждения о необходимых
организационных и кадровых решениях,
корректировке планов и мероприятий СУ ОТ

II-IV
квартал

Специалист по охране
труда

Данные о производственных
факторах и классе условий
труда на рабочих местах

Не требуется

2. Организационно-технические мероприятия по улучшению и оздоровлению условий труда в ДОУ
2.1 - Проведение испытания оборудования на игровых

площадках;
- Проведение испытания лестниц, стремянок;

август Специалист по ОТ,
Комиссия по ОТ

Снижение травматизма.
Исключение аварий Не требуется

2.2 Общий технический обзор здания, территории,
кровли, ограждений;

май
август

Специалист по ОТ,
Комиссия по ОТ

Снижение травматизма.
Исключение аварий Не требуется

2.3 Проверка соглашения по ОТ между
администрацией и профсоюзным комитетом

декабрь
август

Комиссия по ОТ,
Профсоюзный комитет Не требуется

2.4 Регулярная проверка рабочих мест с целью
контроля за соблюдением работниками правил
техники безопасности, норм ОТ

Один раз в
месяц

Комиссия по ОТ,
специалист по ОТ

Снижение травматизма.
Исключение аварий Не требуется

2.5 Проверка территории, здания, помещений на
соответствие нормам и требованиям
ОТ. Своевременное устранение причин, несущих
угрозу жизни и здоровья работников и воспи
танников.

В течении
года

Комиссия по ОТ,
специалист по ОТ

Снижение травматизма.
Исключение аварий Не требуется

2.6 Регулярная проверка освещения и содержание в
рабочем состоянии осветительной арматуры

Два раза в
месяц Электромонтер Снижение травматизма.

Исключение аварий Не требуется
2.7 Проведение испытаний спортивного оборудования

(шведская стенка, скамейки и.т.д.) август Комиссия по ОТ,
специалист по ОТ

Снижение травматизма.
Исключение аварий Не требуется

2.8 Провести испытания:
- пожарных лестниц;
- пожарного крана.

3 квартал Комиссия по ОТ,
специалист по ОТ

Снижение травматизма.
Исключение аварий Не требуется

2.9 Проведение мероприятий, посвященных
Всемирному дню охраны труда.

Ежегодно
Март-Апрель

Специалист по ОТ
Ст. воспитатель

Повышение уровня знаний в
области охраны труда Не требуется

2.10

Выборы уполномоченного лица по охране труда на
собрании профессионального союза, с
составлением протокола.

Ежегодно,
на срок

полномочий
выборного

профсоюзног
о органа

Заведующий ДОУ
Специалист по ОТ

Ст. воспитатель
Председатель ПК

Приведение в соответствие
норм требований охраны труда. Не требуется

3. Обучение работников безопасным приемам работы и соблюдению правил безопасности на рабочем месте
3.1 Разработать программу, билеты по ОТ, для

проверки знаний работников сентябрь Заведующий
специалист по ОТ

Повышение уровня знаний в
области охраны труда Не требуется

3.2 Провести проверку знаний работников по ОТ IV квартал Специалист по ОТ, ко
миссия по ОТ

Повышение уровня знаний в
области охраны труда Не требуется

3.5 Обучение работников правильной эксплуатации
средств пожаротушения октябрь Заместитель

заведующего
Повышение уровня знаний в

области охраны труда Не требуется

3.7 Учёба, практические занятия с работниками:
«Оказание первой медицинской помощи» ноябрь Медицинская сестра Повышение уровня знаний в

области охраны труда

Согласно цены по
заключенным

договорам
3.8 Инструктажи:

3.8.1 -вводный, первичный;
-плановый;

При приеме
на работу.

Один раз в 6
месяцев.

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Повышение уровня знаний в
области охраны труда Не требуется

3.8.2 -внеочередной;
-целевой

По приказу.
При переводе Ответственный по ОТ Повышение уровня знаний в

области охраны труда Не требуется

3.9 Обучить специалистов по ОТ
По графику Заведующий Повышение уровня знаний в

области охраны труда

Согласно цены по
заключенным

договорам
4. Мероприятия по модернизации инфраструктуры учреяедения в целях обеспечения безопасности труда работников
3.1. Размещение в местах действия опасных и вредных

производственных факторов знаков безопасности,
плакатов, нанесение на оборудование сигнальных
цветов

В течении
года

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Снижение травматизма и
уровня профессионального

риска.

Согласно цены по
заключенным

договорам

3.2. Нанесение на производственное оборудование,
органы управления и контроля, элементы
конструкций, коммуникаций и на другие объекты
сигнальных цветов и разметки, знаков
безопасности

В течении
года

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Снижение травматизма и
уровня профессионального

риска.
Не требуется

3.3.
Обеспечение естественного и искусственного
освещения на рабочих местах, в бытовых
помещениях, местах прохода работников

В течении
года

Заместитель
заведующего

Инженер-электрик
Рабочий по КОЗиС

Снижение травматизма и
уровня профессионального

риска.

Исключение аварий

Согласно цены по
заключенным

договорам

3.4. Устройство и содержание пешеходных дорог,
тротуаров, переходов на территории организации в
целях обеспечения безопасности работников

В течении
года

Заместитель
заведующего

Рабочий по КОЗиС

Снижение травматизма и
уровня профессионального

риска.
Исключение аварий

Согласно цены по
заключенным

договорам

3.5.
Организация и проведение производственного
контроля

В течении
года

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Старший воспитатель

Снижение травматизма и
уровня профессионального

риска.

Согласно цены по
заключенным

договорам

4. Мероприятия по обеспечению работников, занятых на работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, производимых в
особых температурных и климатических условиях или связанных с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами
индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами, лечебно-профилактическим питанием
4.1. Обеспечение работников, занятых на работах с

вредными или опасными условиями труда, а также
на работах, производимых в особых
температурных и климатических условиях или
связанных с загрязнением, специальной одеждой,
специальной обувью и другими средствами
индивидуальной защиты, дерматологическими
средствами индивидуальной защиты (проведение
закупочной процедуры, заключение договора)

В течении
года

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Защита работников от влияния
вредных и опасных

производственных факторов.
Сохранение жизни работников

в аварийных ситуациях.

По плану закупок

4.2. Обеспечение хранения средств индивидуальной
защиты (далее - СИЗ), а также ухода за ними
(своевременная химчистка, стирка, дегазация,
дезактивация, дезинфекция, обезвреживание,
обеспыливание, сушка), проведение ремонта и
замена СИЗ

В течении
года

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Защита работников от влияния
вредных и опасных

производственных факторов.
Сохранение жизни работников

в аварийных ситуациях

Не требуется

5. Мероприятия по обучению, повышению квалификации, переподготовке, проверке знаний, аттестации руководителей и работников

5.1.
Проведение обучения по охране труда, в том числе
обучения безопасным методам и приемам
выполнения работ, обучения по оказанию первой
помощи пострадавшим на производстве, обучения
по использованию (применению) средств
индивидуальной защиты, инструктажей по охране
труда, стажировки на рабочем месте (для
определенных категорий работников) и проверки
знания требований охраны труда

По плану
закупок (в

течении года)

Специалист по охране
труда

Представитель
обучающей
организации

Повышение уровня знаний в
области охраны труда.

Отработка навыков безопасной
работы и снижение
производственного

травматизма.
Поддержание жизни

пострадавших работников до
приезда скорой помощи

Повышение уровня знаний в
области противопожарной

безопасности.

Согласно цены по
договору

5.2.
Приобретение стендов, тренажеров, наглядных
материалов, научно-технической литературы для
проведения инструктажей по охране труда,
обучения безопасным приемам и методам
выполнения работ, оснащение обучающими и
тестирующими программами, проведение
выставок, конкурсов и смотров по охране труда,
тренингов, круглых столов по охране труда

В течении
года

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Специалист по
закупкам

Повышение уровня знаний в
области охраны труда.

Отработка навыков безопасной
работы и снижение
производственного

травматизма.
Популяризация охраны труда

среди работников организации,
повышение уровня культуры

безопасности

Согласно цены по
заключенному

договору

5.3.
Приобретение профессиональных изданий для
специалиста по охране труда.

по мере
необходимост

и

Специалист по охране
труда

Специалист по
закупкам

Повышение уровня знаний в
области охраны труда. По плану закупок

6. Мероприятия по проведению обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований),
психиатрического освидетельствования работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда
6.1.

Периодический медицинский осмотр работников,
предусмотренных Трудовым кодексом Российской
Федерации

В течении
года

Специалист по охране
труда

Заместитель
заведующего

Специалист по
закупкам

Охрана здоровья работников,
предупреждения возникновения
и распространения заболеваний

По отдельному
графику

6.2. Психиатрическое освидетельствование для
осуществления отдельных видов
профессиональной деятельности и деятельности,
связанной с источником повышенной опасности

При приеме
новых

работников

Специалист по охране
труда

Специалист по кадрам

Охрана здоровья работников,
предупреждения возникновения
и распространения заболеваний

По отдельному
графику

Специалист по
закупкам

7. Мероприятия по проведению производственного контроля и плановых проверок за состоянием охраны труда в учреждении
7.1.

Плановые проверки структурных подразделений
По

отдельному
графику

Специалист по охране
труда

Исключение аварий, снижение
уровня профрисков и

воздействия производственных
факторов на здоровье

работников.

Не требуется

8. Мероприятия по разработке документации в области охраны труда (их корректировке)
8.1. Издание (тиражирование) инструкций, правил

(стандартов) по охране труда
В течении

года
Специалист по охране

труда
Приведение в соответствие

норм требований охраны труда. Не требуется

8.2. Разработка и корректировка локальных актов
предприятия по охране труда

В течении
года

Специалист по охране
труда

Приведение в соответствие
норм требований охраны труда. Не требуется

8.3 Подготовка:
- приказ ДОУ «О проведении мероприятий,
посвященных Всемирному дню охраны труда»
- план мероприятий

Ежегодно
до 10 марта
Ежегодно

до 13 марта

Заведующий ДОУ
Специалист по ОТ

Приведение в соответствие
норм требований охраны труда. Не требуется

Разработан:
Специалист по охране труда

«29» декабря 2023 г

Согласован:
Уполномоченный по охране труда

«29» декабря 2023 г

П. Н. Полихач
(подпись)

Я. С. Шандыба
(п одп $ь)